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1. .DATOS GENERALES DEL PROCESO DE CONTRATACION

Contratacién Directa [] . Invitacion Publica[ ] -Invitacion Abreviada [y

_ Objeto Contractual: “Contratar un Corredor de Seguros que asesore a Servicios Posfales Nacionales S.A.Sen -
Ia colocacion, contratacion y administracion del programa de seguros de fa Entidad que cubran los riesgos de los bienes,
personal aulorizado e infereses patrimoniales de la Empresa y de los que sea o fuere legal o contractuaimente responsable,
‘slendo extensiva la asesoria en la Administracion de los Riesgos Laborales de los funcionarios de fa Entidad”

-

‘Area Solicitante: SECRETARIA GENERAL

Fecha-Estudio Previo: 30 de marzo de 2023

2. DESCRIPCION CRITERIOS DE EVALUACION a . _ -

8.3 REQUISITOS YDochENToé HABILITANTES TECNICOS

v !

8.3.1 OPERACIONAL Y ADMINISTRATIVA

Los intermediarios inferesados er el proceso deben presentar constancia que dentro de su -
organigrama funcional cuentan, al menos, con las siguientes dreas, separadas ellas, donde se
ejercen las siguientes funciones: Administrativa, Técnica de Seguros, Juridica, Reclamos, y Gestion
de Riesgos, con la presentacién de su organigrama y una breve descripcion de las responsabifidades
y funciones de cada drea. : ' ’
! A

Por lo antérior, el prapohente deberd presentar.

1. El organigrama general haciendo una breve descripcion de su estructura organizacional,
administrativa, operativa y técnica. En caso de tratarse de un consorcio o unién temporal,
deberé presentar fa estructura organizacional especifica. : : .

2. Informacién de contacto del personal que asignard el manejo del programa de seguros
(Saporte técnico/ servicio al cliente). .

3. Informacién acerca de cémo reportard la informacion del programa.de seguros, seftalando’
la infraestructura tecnolégica y software del que hara uso, de manera que permita conocer
.periédicamente el desarrollo de la péliza y el seguimiento hecho a la misma..

4. Certificado que expida Ja Superintendencia Financiera de Colombia en'el cual se
evidencie que no tienen multas y/o sanciones administrativas en firme que impliquen
la inhabilidad o suspension para ejercer la actividad de intermediacién. '
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5. Certificado de autorizacion expedido por la Superintendencia Financiera deé Colombia.
Las personas juridicas proponentes deben adjuntar la certificacion de autorizacion expedida
por la Superintendencia Financiera por estar sometidas a su vigilancia, de conformidad con
lo establecido en él articulo 1349 del Cédigo de Comercio y en el articulo 53 def Estatufc
Orgénico del Sistema Financiero, expedida dentrc de los freinta {30) dias calendario
anteriores al cierre del proceso, en la que conste que la sociedad proponente esté autorizada
por la Superintendencia Financiera para operar en Colombia corno Corredor de seguros.

Las personas juridicas integrantes de un Consorcio 0 Unién Temporal deberan acreditar
individualmente los requisitos de que trata este numeral.

8.3.2. EXPERIENCIA DEL PROPONENTE: ’ ' ‘ ‘

El pro;;:'onente.{ debera presentar hasta cinco (5) certificaciones de contratos efecutados de
intermediacién’ y/o corretaje de seguros, suscritos con Entidades Publicas y/o Privadas, cuyas
actividades recaigan sobre los siguientes. ramos del Programa General de Seguros que actualmente
maneja la Entidad: Transporte de mercanclas, Todo Riesgo Dafio Material/Multirriesgo, Autos,
Responsabilidad Civil Servidores Publicos y Manejo Global, que se encuentren dentro def periodo
2012- 2022, y que el valor de las primas emitidas sea igual o superior a TRES MIL NOVECIENTOS

MILLONES DE PESOS

M/CTE ($3.900.000.000) este valor podré acreditarse con una sola

certificacién o la sumatoria de las presentadas. Las certificaciones presentadas deben corresponder
acontratos ejecutados y/o finalizados en la relacién contractual.

Las certificaciones allegadas deben indicar como minimo los siguientes aspeclos:

Objeto del contrato.
+ Fecha de iniciacion

Nombre del asegurado.

y terminacion.

Ramos def programa de seguros intermediado.
Vigencia de las pélizas y valor de las primas (dia, mes y afio).
Nombre, cargo y firma del funcionario competente que certifica la informacion.

-

Nota 1: Cuando se trate de Consorcio o Unién Temporal, cada uno de los integrantes debe allegar ’
copia de la respectiva  certificacion, sin embargo, el valor se podré acreditar con la sumaltoria de
las certificaciones presentadas como Consorcio o Union Temporal,

Nota 2: Servicios Postales Nacionales S.AS. se reserva el derecho a verificar la informacién incluida

en la propuesta.

Nota 3: La experiencia acreditada mediante cetificaciones deberd estar incluida en el RUP bajo los .

siguientes codigos:

CLASIFICADOR | DESCRIPCION
84131500 Servicios de Seguros para Estructuras y Propiedades y Posesiones
84131600 Seguros de Vida, Salud y Accidentes

Notad: Para la verificacion en el RUP se solicita al proponente relacionar en un documento la
ubicacion dentro def R‘UP- ‘para su verificacion.

[
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823 .PERSONAL Y PERFILES MINIMOS REQUERIDOS =~ _

Carta de compromiso suscrita por-el representante legal, donde se comprométa de manera clara,
expresa y exigible la disponibilidad y cumplimiento en la ejecucion del contralo de fos perfiles
académicos y laboralés relacionados en el item No.3, de las especificaciones del servicio o bien a
contratar del presente estudio previo. (Diligenciar anexo de formato)

?

' Nota 1: En cuanto a la vinculacion laboral del personal prdpuesto, debe ser indefinida con una

antigtiedad superior a un afio, aclarando en forma precisa que, al momento de presentacion de la
Oferta, el proponente deberéa acreditar la experiencia y formacion académica mediante las hojas de
vida, certificaciones laborales y certificaciones de titulo de los perfiles requeridos.

Nota 2: El corredor seleccionado .se compromete a que, el personal presentado no podra ser
cambiado o reemplazado durante la ejecucion del contrato (salve fuerza mayor o ¢caso fortuito 0
circunstancias debidamente justificadas aprobadas por el supervisor del contrato), para lo cual se
deberé asegurar que en ningin momento la Empresa queddrd sin atencion del funcionario
correspondiente v para los casos gue apliquen cambio, se requerird la debida aprobacion de la
Empresa y se deberd proveer personal de fa misma formacién académica y experiencia
comprobables.. -

-

-De igual manera, el corredor se compromete a cambiar el personal que solicite la Empresa y a
reemplazarlo con personal del mismo perfil, la misma: formacién académica y experiencia
comprobable. )

3. EVALUACION DE CRITERIOS DEFINIDOS ’

' OFERENTES ,'
: “NOMBRE DEL " '
N TE IDENTIFICACION |PARTICIPAGION|  RADICADO
JARGU S.A CORREDORES — ' 3 do abril de 2023 .
DE SEGUROS 800:018.165-8, 100% 10:52 am ‘
GONSEGUROS ) ; )
CORREDORES DE. 805.003.801-7 100% 3 de%*?g's_d:mzma )
SEGUROS ~ - o u
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i . REQUISITO M.EGU 5.4 CORREDORES DE SEGUROS GONSEGUROS & N

- n ~

’ ! i - c ! -
EI srath tonde una b d l ey J‘“ [ 1, l Ad : ’ -

. |adminkstrativa, npetahnvt&mln‘:ncawd-mumd- un consorcla o wnksn CUMPLE CUMPLE
!gmpndeeheripms:nlnrh nuumrlorglnizar.lunal . FOLIDS 152:158 FOUOS 122-125

' nspedﬂca K . _

. Informaciin de delp 1quensignars el Jodel; de sog -, CUMPLE CLUMPLE
|Soporte timicof servicio ll dicnul' n . ~ FIJ‘UDS 160-161 ~ FOUOD 127

. Informaclén acerca de edma reportard la Informadén del programa e sequros. .
Ratzndola int g ylnltwaredelquahurﬁusu.dnmnnmqun CUMPLE ' CUMPLE )
i du--yuu- yel T Bachoal, FOI05 162-199 FOLIOS 129-132

p}:rrnilé conocet poriodi
mlsma

-a éuﬂlﬁadu Qe uilda llsuperlntandendl Flmndera de Calombla en ef qual sa - . .
e que s en fii quetimpts la CQUMPLE CUMPLE

Inhabilidad o'suspensidn para eier::rh activided de " FOUOS 201-202 FOUD 134 4
Iatermediaci&n.

Certificado de o atid L, tat . Sencle Firmndera di Calombi

las pfﬁonasjwl'dxgs.prnpznenlzs d=he:| adjuntar la cert/ffcacién de lut:ﬂuladn : CUMPLE R CUMPLE . i

pedida por |3 Supecint cla Fi por estar Idas a su vig de FOLAS 208 . .
farmittad con lo establecido en el artfculo 1349 def Cédigo dé Comerdo v enel | . ' FOLIOS 136028

artioulo 53 del Estatuto Orgénico ded Sistemna Hn:ndern expedida déntro delos treinta - .

{30) 4ias Ealendario antericres 8l eisrre del prn:eso, e 3 que conste que s sociedad -

end porln 2 dendi Financlera para operar enColombla A
- . 1

prop

- omo Correder de Segurds.

Las persones Jurfdicas integrantes de un Cansnmto o Untén Temporal dcberin aceditar -
Individualmente los isltos de que trats st . .
' Experiencia: . f ' \

o prnpunmledzhui presentar hasta cingo |5} certificaciones de contiatos ejecutadas '

T daintermediacién vlu copretale de seguros, suseritos can Entldaries Publlcas yfo N

Privadas, cuyas sethvidades recalgen sobra Jot sigulentas ramias del Programa General de - .

Seguras qua actualmente maneja 2 Entldad: Transposte de mescandas, Todo Riesga - .

- Dafic Material/Multini: Aurtas, R biltefad Cill -

N Servidores Pibllcas y Manejo Global, que se encusntren dentro d'elpcriodu 2012 202L.y N L
. que el valor ge Tas primas emnitidas sea Tgun! o supericr a TRES MIL NOVECIENTDS W "
MILLONES DE PESOS M/CTE ($3.500.000.00C] este valar podré acreditarse con una sela

ificacidn & la delas das. Lag eetiflcaci presentadas deben

correspandar u centratas ejeculidos ylo finafizados en ba relacibn contractual, Las o

certiSicaciones al.legfdas deben Indicar como minlma logsigulentis aspectos: :

+ Nombra del aseguradn. i . . f
i Objeto del contrato. . s CUMPLE .

\Fecha denidacionytesminadlén. s ; CUMPIE -~
. Ramo del pregeama de : dlada, FOLIOS 206-230 - “
|.vigenciadelas pﬁllusyva‘!er de las primas {din, mes y eflo]. RUP FOLIO 70 HUMERO REPORTE 63 FOLIDS 141-148
. Nombre, carga y Erma del funtionarjo comgatente que certifica ka Informadién, = RUP EQLIO 72 KUMERD REPORTE 50 .
Notal; Cuando sa trate de Cnnnar_duu Unién Temporal, cada uno da los Integrarnites debe °j ' .

sllegar copla de | respectiva eertificactén, sin embargo, e valor se podrh acreditar con In - hES , . f -

. uumxlorlacielu cartiffcads Jas camo Consarclo o Unién | . i o

Nota2: Servidas Pas‘laiesmdunalesus e reserva el derecho pverificar ta inforraclén ’ :
lnduida en llwupuem . .

. Nota 3ta l d ‘tertfNicadones debard estar Inclulda en el RUP| .

R bajo los cédigos 84131500-84131600 ’ . .

' ~  * |Notad: Parals verificacién en el AUP se solicita al proponente refaclsnar enun -

documento [a ubicacidn dentro del RUP ‘para su verificecldn.
. . a1
\ u v )
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. 4. - CONCLUSIONES . ' S
Luego de verificados Jos documentos de orden técnico Habilitante solicitados en la
Invitacién Abreviada IA -.006 de 2023, los suscritos evaluadores técnicos, se 'pe{miten
‘manifestar que: C ) -

« Los proponentes JARGU SA CORREDORES DE SEGUROS_ Y. GONSEGUROS

. CORREDORES DE SEGUROS CUMPLEN con todos fos requisitos Técnicos Habilitantes

y porlo tanto $u oferta es calificada como HABILITADA por lo cual continian en el proceso -
de seleccién “ . - : '

1. ANEXOS

/A

'FLOR ANGELA CAMELO | _ x
Grupo de Evaluacion Técnico . :

Area de Evaluacién - oo AN
. Apoyo: GABRIEL ARTURO ECHEVERRY CAS.TAW ,

4

- s - . Fl :
. R |
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